
Région Ville Nom du centre Adresse Stage de niveau 1/2
Chef de service ou 

interlocuteur à contacter
Contact du centre

Service de neurophysiologie - Hôpital Pitié Salpêtrière Hôpital Pitié-Salpêtrière, 47-83 Bd de l'Hôpital, 75013 Paris 1 Pr Lionel Naccache lionel.naccache@aphp.fr

Explorations fonctionnelles du sujet âgé - Hôpital Charles Foix Hôpital Charles Foix, 7 avenue d ela République 94200 Ivry-sur-Seine 1 Pr Kiyoka Kinugawa kiyoka.kinugawa@aphp.fr

Service d'explorations fonctionnelles de la Respiration et de la dyspnée Hôpital Pitié-Salpêtrière, 47-83 Bd de l'Hôpital, 75013 Paris 1 Pr Christian Straus christian.straus@aphp.fr

Service de chircurigie maxillo faciale Hôpital Pitié-Salpêtrière, 47-83 Bd de l'Hôpital, 75013 Paris 1 Pr Thomas Schouman thoams.schouman@aphp.fr

Service de psychiatrie  -Hôpital Pitié Salpêtrière Hôpital Pitié-Salpêtrière, 47-83 Bd de l'Hôpital, 75013 Paris 1 Pr Philippe Fossati philippe.fossati@aphp.fr

Centre ChronoS - Psychiatrie chronobiologie et sommeil
4 avenue de la porte de Saint Ouen, 75018 - PARIS

Site Hôpital Bichat Claude Bernard
1

Chef de service : Pr. Pierre 

Alexis Geoffroy
centrechronos@ghu-paris.fr

Centre du sommeil Hôpital Bichat 46 rue Henri Huchard, 75018 PARIS 1 et 2 Pr. Marie-Pia d'Ortho marie-pia.dortho@aphp.fr

Service des pathologies du sommeil - La Pitié Salpêtrière Hôpital Pitié-Salpêtrière, 47-83 Bd de l'Hôpital, 75013 Paris 1 et 2 Pr. Isabelle Arnulf isabelle.arnulf@aphp.fr

Centre pédiatrique des pathologies du sommeil, Hôpital Robert Debré 48, boulevard Sérurier, 75019, Paris 1 et 2 Pr Plamen Bokov plamen.bokov@aphp.fr

Centre du sommeil - Hôtel Dieu Hôtel-Dieu, 1 Pl. du Parvis Notre-Dame, 75004 Paris 1 et 2 Pr. Damien Léger damien.leger@aphp.fr

BRETAGNE Rennes
Unité des troubles respiratoires du sommeil et ventilation mécanique de 

domicile

2 rue Henri le Guilloux

Centre Cardio-Pneumologique

Centre Hospitalier Universitaire de Rennes

Site Pontchaillou

1
Responsable unité : Dr Maria 

Alejandra GALARZA JIMENEZ

mariaalejandra.galarza.jimenez@chu-

rennes.fr

Pays de la Loire Angers Service de Pneumologie et de Médecine du Sommeil 4, rue Larrey 49100 Angers 1 et 2
Responsable d’unité : 

Wojciech Trzepizur
wotrzepizur@chu-angers.fr

Champagne-Ardenne Reims Unité de Sommeil Ventilation Epileptologie
HOPITAL CHRISTIAN CABROL

45 RUE COGNACQ JAY 51092 REIMS
1 Pr Claire Launois claunois@chu-reims.fr

Occitanie Montpellier Service Neurologie - Troubles du sommeil et de l'éveil

Hôpital Gui de Chauliac

80 avenue Augustin Fliche

34090 Montpellier

1 Pr. Dauvilliers y-dauvilliers@chu-montpellier.fr

Centre 1 - Psy-CHS Chatreuse

Neuro-NeuroPhysio adulte CHU

Pneumo-Centre du Sommeil Pneumo CHU

Bordeaux | Service Universitaire de Médecine du Sommeil (SUMS) – CHU de 

Bordeaux
Hôpital Pellegrin – Place Amélie Raba-Léon, 33076 Bordeaux Cedex 1 et 2

Pr Pierre Philip & Pr Jean-

Arthur Micoulaud-Franchi

jean-arthur.micoulaud-franchi@u-

bordeaux.fr 

Bordeaux | Service d’Oto-rhino-laryngologie, de chirurgie cervico-faciale et 

d’ORL pédiatrique – CHU de Bordeaux
Hôpital Pellegrin – Tripode – Place Amélie Raba-Léon, 33076 Bordeaux Cedex 1

Service d’ORL, de chirurgie 

cervico-faciale et d’ORL 

pédiatrique - Dr Mélodie 

Kerimian

melodie.kerimian@chu-bordeaux.fr

Pessac
Pessac | Service de Pneumologie – Centre du Sommeil / Ventilation – CHU de 

Bordeaux
Hôpital Haut-Lévêque – Avenue de Magellan, 33600 Pessac 1

Service de Pneumologie -  Dr 

Leo Grassion
leo.grassion@chu-bordeaux.fr

HCL - Centre de Médecine du sommeil Hôpital de la Croix-Rousse - 103 Gd Rue de la Croix-Rousse, 69004 Lyon 1 et 2 Pr Laure Peter-Derex laure.peter-derex@chu-lyon.fr

HCL - Unité de sommeil pédiatrique Hôpital Femme Mère Enfant - 59 Boulevard Pinel, 69500 Bron 1 et 2 Pr Patricia Franco patricia.franco@chu-lyon.fr

HCL - Service de Neurologie fonctionnelle et d'épileptologie Hôpital Wertheimer - 59 Boulevard Pinel, 69500 Bron 1 Pr Sylvain Rheims sylvain.rheims@chu-lyon.fr

HCL - Epilepsie - Sommeil - Explorations fonctionnelles Hôpital Femme Mère Enfant - 59 Boulevard Pinel, 69500 Bron 1 Dr Karine Ostrowski karine.ostrowsky-coste@chu-lyon.fr

Ch Vinatier - Unité Michel Jouvet CH Vinatier - 95 Bd Pinel, 69678 Bron 1 Dr Sébastien Catoire Sebastien.CATOIRE@ch-le-vinatier.fr

HCL- ORL chir maxillo faciale Hôpital Edouard Herriot -  5 Pl. d'Arsonval, 69003 Lyon 1 Pr Eric Truy eric.truy@chu-lyon.fr

HCL- ORL pédiatrique Hôpital Femme Mère Enfant - 59 Boulevard Pinel, 69500 Bron 1 Pr Eric Truy eric.truy@chu-lyon.fr

HCL - Pneumologie Hôpital de la Croix-Rousse - 103 Gd Rue de la Croix-Rousse, 69004 Lyon 1 Pr Gilles Devouassoux gilles.devouassoux@chu-lyon.fr

HCL - Pneumologie 165 Chem. du Grand Revoyet, 69495 Oullins-Pierre-Bénite 1 Pr Sébastien Couraud sebastien.couraud@chu-lyon.fr

Villefranche CH Villefranche - pneumologie Hôpitaux Nord-Ouest - Bâtiment Duquesne - Plateau d'ouilly, All. d'ouilly, 69400 Gleizé 1 Dr Lionel Falchero lfalchero@lhopitalnordouest.fr

Valence CH Valence - ORL CH Valence - 179 Bd Maréchal Juin, 26000 Valence 1 Dr Guillaume Buiret gbuiret@ch-valence.fr

Clermont-Ferrand CHU Clermont-Ferrand - Centre du Sommeil - EFSN - Service de Neurologie 58 rue Montalembert, 63100 Clermont-Ferrand 1 et 2 Pr Maria Livia Fantini mfantini@chu-clermontferrand.fr

Grenoble CHU Grenoble Alpes - Laboratoire sommeil Hopital Albert Michallon Bd de la Chantourne, 38700 La Tronche 1 et 2 Pr Renaud Tamisier rtamisier@chu-grenoble.fr

Centre du Sommeil - Laboratoire d'Explorations Fonctionnelles Hôpital Laennec - bd Professeur Monod - 44093 NANTES Cedex 01 1 et 2
Responsable : Pr Laurène 

Leclair-Visonneau
secretariat-sommeil@chu-nantes.fr

Service de Pneumologie Hôpital Laennec - bd Professeur Monod - 44093 NANTES Cedex 01 1
Chef de service : Pr F-Xavier 

Blanc
pascale.poree@univ-nantes.fr

Pr. Marjolaine GEORGES marjolaine.georges@chu-dijon.fr

IDF Paris
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